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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

۹اجتماعی

آشوب گردوغباردر غیاب دیپلما سی 
بحران گسترده ناشی از گرد وغبار درمنطقه، بار دیگر ضرورت یک اقدام مشترک برای مدیریت این بحران و عبور از غفلت 

 دیپلماتیک را گوشزد کرد. حالا قرار است تیرماه۱۲کشور منطقه به میزبانی ایران درباره این بحران رایزنی کنند. 
ما این موضوع را با دبیر کارگروه ملی گردوغبار و   رئیس فراکسیون محیط زیست بررسی کردیم

مصطفی عبدالهی- بالاخره قرار است تعارفات با 
همسایگان را کنار بگذاریم و در مذاکرات و تعاملات 
چندجانبه، 12 کشور همسایه را برای مدیریت 
منشأهای گرد و غبار متقاعد کنیم؛ اقدامی که 
چندان ساده نیست اما اگر در آن جدی باشیم و از 
برگ های برنده مان استفاده کنیم، می توانیم به 

ثمربخش بودن آن امیدوار باشیم. 

 گرد و غبار در چشم ما و همسایه ها       
دومین گرد و غبار سهمگین امسال هم از راه رسید 
و 13 استان کشور را درگیر کرد؛ از خوزستان و 
خرم آباد گرفته تا تهران و زنجان. منشأ این غبارها 
مرز غربی عراق و سوریه اعلام شده و دو مسیر را 
درپیش گرفته است؛ یکی به سمت غرب ایران و 
یکی به سمت  کویت، عربستان و... . آن طــور که 
العالم گزارش داده، این توفان استان های دیرالزور 
و الحسکه سوریه را هم دربرگرفته و خسارت های 
عظیمی به شبکه های برق و شبکه های ارتباطی 
این منطقه وارد کرده اســت. در عراق هم، هفت 
استان بغداد، بابل، نجف، واسط، قادسیه، کرکوک 
و دیاله درگیر غبارها شده است و چهارهزار نفر 
از مردم این کشور هم در بیمارستان ها بستری 
شدند. ضمن آن کــه این غبارها، پس از سوریه و 
عراق، راهی عربستان، بحرین و کویت نیز شده و 

وضعیت آن ها را اضطراری کرده است. 

کاهش رطوبت زمین با کاهش ورودی حقابه ها       
ــال محمدمهدی مــیــرزایــی قمی،  در همین ح
مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، 
دیــروز همزمان با اوج گیری آلودگی هوا و اعلام 
تعطیلی پایتخت با اشاره به این که در کنار فعالیت 
منابع ریزگرد در منطقه، بررسی متغیرها از جمله 
میزان رطوبت خاک و سطح پوشش گیاهی نیز 
ریزگرد  کانون های  تأثیرپذیری  نشان دهنده 
در کشورهای سوریه و عــراق از کاهش ورود آب 
رودخانه های دجله و فرات به این کشورهاست، 
به ایسنا گفت: رطوبت خاک و پوشش گیاهی در 
مناطق دارای کانون های ریزگرد در سال های اخیر، 

روند کاهشی به خود گرفته است که می تواند 
در توالی توفان های ریزگرد و شدت آن ها نقش 
مهمی ایفا کند. میرزایی قمی ادامه داد: این 
تغییرات در اثر احــداث سدهای متعدد  در 

مسیر رودخانه های دجله و فرات در سال های اخیر 
توسط کشور ترکیه ایجاد شده است و با افزایش 
بیابان زایی در کشورهای عراق و سوریه، کانون های 
متعدد ریزگرد را در آن ها فعال کرده که تا حد زیادی 

مناطق غربی کشورمان را تحت تأثیر قرار داده اند.

یک ماه از مهلت 6 ماهه مجلس گذشت       
این بار واضح تر از همیشه مشخص شد که گرد و 
غبارهای منطقه ای، نه فقط برای ما که برای خود 
کشورهای منشأ   آن هم بحران ساز است و باید 
با یک همکاری مشترک بــرای آن چاره اندیشی 
کرد. 22 فروردین که کشور ما با اولین گرد و غبار 
سنگین سال جدید درگیر بود، دستگاه های متولی 
در مجلس دور یک میز نشستند و بر ضرورت تقویت 
دیپلماسی بــرای حل این بحران تاکید کردند. 
فراکسیون محیط زیست مجلس هم به دستگاه های 
متولی شش ماه مهلت داد گزارش های مورد نیاز را 
تکمیل کنند تا اقدامات لازم پس از آن انجام شود؛ 

مهلتی که حالا یک ماه آن سپری شده است.

همچنان منتظر گزارش ها هستیم       
ــی«، رئــیــس  ــع ــی »ســمــیــه رف

زیست  محیط  فراکسیون 
پیگیری  دربــــاره  مجلس، 
مصوبات آن جلسه به خراسان 
می گوید: اقــدامــات نسبتا 
خوبی در این حوزه آغاز شده 

است که البته کافی نیست و باید با جدیت بیشتری 
دنــبــال شـــود. وی مــی افــزایــد: تــعــداد انــدکــی از 
سازمان ها، گزارش هایشان را تحویل داده اند اما  ما 
منتظر تکمیل گــزارش هــا هستیم تا بتوانیم به 

جمع بندی برسیم و اقدامات بعدی را دنبال کنیم.

مدیریت واحد نداریم       
او با اشاره به ورود فراکسیون محیط زیست به این 
ماجرا برای ایجاد هم افزایی بین دستگاه ها هم 
تصریح می کند: متاسفانه در مدیریت این بحران، 
یک فرماندهی واحد وجود نداشته و هر دستگاهی 

صرفا خودش را می بیند؛ اما امیدواریم با تعاملی که 
شکل گرفته است، بتوانیم برای حل آن برنامه ریزی 

کنیم.

دیپلماسی پارلمانی را فعال می کنیم       
رفیعی اظهار می کند: پس از تکمیل گــزارش 
دستگاه های متولی، با همکاری مجلس و وزارت 
امور خارجه، گروه های پارلمانی برای مذاکرات 
منطقه ای را فعال خواهیم کرد و اولویت این برنامه، 

مذاکره با پارلمان های عراق و سوریه خواهد بود.

ایران؛ میزبان اجلاس ۱۲ کشور منطقه       
دبیر کارگروه ملی گردوغبار هم از برنامه ریزی 
برای تقویت دیپلماسی منطقه ای در این زمینه 
خبر می دهد و به خراسان می گوید: تیرماه امسال 
اجلاس وزرای محیط زیست 12 کشور همسایه، به 
همراه سوریه و چند کشور دیگر درگیر با پدیده گرد 
و غبار، به میزبانی ما برگزار خواهد شد و امیدواریم 
بتوانیم با یک تصمیم مشترک، اقدامات هماهنگی 
را آغاز کنیم. او به این نکته هم اشاره می کند که 
تلاش ها محدود به اجلاس دوماه آینده نخواهد 
بود و به عنوان مثال، روز چهارشنبه)امروز( در 

جلسه ای با سفیر عراق در ایران، رایزنی هایی برای 
مدیریت بحران گرد و غبار و کنترل منشأهای آن 

انجام می شود.

3 راهبرد مهمی که باید اتخاذ کرد       
با جــدی شــدن دولــت و مجلس بــرای پیگیری 
مسئله گرد و  غبار در سطح منطقه ای می توان 
ــود کــه یــک همکاری مشترک بین  ــدوار ب ــی ام
کشورهای همسایه شکل بگیرد؛ اتفاقی که به 
اعتقاد کارشناسان، در حین پیگیری و اجرای 

آن، باید سه رویکرد مهم را مدنظر داشت:
1. وقتی پای جان  مردم و بحران های گسترده 
ناشی از گرد و غبار در میان است، باید تعارفات 
دیپلماتیک مرسوم را کنار گذاشت و برای رسیدن 

به نتیجه مطلوب، مقتدر ظاهر شد.
ــار سوء  ــرای تبیین آث 2. در گفت وگو با ترکیه ب

سدسازی های گسترده این کشور و تلاش برای 
گرفتن حقابه رودهای مرزی، لازم است از اهرم ها 
ــازار  »ب همچون  اختیارمان،  در  وظرفیت های 
ــالا«، »گردشگری و سرمایه گذاری  مبادلات ک
ایرانیان در ترکیه« و همچنین »ظرفیت گاز صادراتی 
ما به این کشور« استفاده مناسب کرد.پیشتر نیز در 
گزارشی با اشاره به جاه طلبی های آبی ترکیه 
تاکید کرده بودیم که کشورهای متاثر از سدسازی 
های ترکیه باید تصمیم خود را برای ایجاد ائتلافی 
علیه ترکیه با رویکرد فشارهای اقتصادی علیه 

آنکارا  برای تجدید نظر در این رویه بگیرند.
3. با توجه به ضعف برخی کشورهای منطقه در 
حوزه علمی و فناوری، شاید لازم باشد برای کنترل 
کانون های گرد و غبار  در این کشورها، ما داوطلبانه 
پیش قدم شویم و دانش و تجهیزات خودمان را در 

اختیار آن ها قرار دهیم.

 

چهار شنبه ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۱
۱6 شوال  ۱۴۴3.شماره ۲۰۹3۹

 در گفت وگو با دکتر »علی محمد طهماسبی«، دبیر کارگروه ملی گرد و غبار، 
دو سوال مهم را هم مطرح و پاسخ او را دریافت کردیم:

 ۱- آیا مشکل ما فقط با منشأهای خارجی گرد و غبار است؟
ما درباره منشأهای داخلی هم دغدغه داریم؛ اما بر اساس مطالعات انجام 
شده، منشأهای غبارخیز داخلی ما 35 میلیون هکتار با میانگین تولید 122 
کیلو غبار در هر هکتار است که قدرت غبارخیزی و ماندگاری بالایی ندارند؛ در 
حالی که منشأهای خارجی 280 میلیون هکتار با میانگین تولید 540 کیلو 
غبار در هر هکتار است. بنابراین هم از نظر وسعت و هم از نظر حجم و غلظت 
غبارخیزی، مشخص است که باید روی مدیریت منشأهای خارجی تمرکز 

بیشتری داشته باشیم. 
ــاره تبعات سدسازی های  ۲- این اظهارنظر درســت است که درب

گسترده ترکیه، دیگر کار از کار گذشته 
است و نمی توانیم دستاوردی از مذاکرات 

داشته باشیم؟
نه این طور نیست؛ ما باید به ترکیه فشار بیاوریم تا 

حقابه دشت ها و تالاب هایمان تامین شود و این موضوع باید از طریق دیپلماسی 
پیگیری شود. اما دقت داشته باشیم که مشکل فعلی ما با گرد و غبارها، ارتباط 
چندانی با عوارض سدسازی های ترکیه ندارد و معطوف به مناطق بیابانی 
گسترده در منطقه است. عراق و سوریه درمجموع حدود 28 میلیون هکتار 
مناطق غبارخیز دارند که عمده آن ها مرتعی و بدون پوشش گیاهی است و 
ارتباطی به مدیریت آب در بالادست ندارد. اما این به معنای بی تفاوت بودن 
نسبت به اقدامات ترکیه نیست و حتما باید حقابه هایمان را مطالبه گری کنیم.

   پاسخ دبیر کارگروه  ملی  به ۲ سوال مهم درباره گرد و غبار 

رسانه های جهان 

ــی: کشور  تــی آر ت
جزیره ای و کوچک 
در  ورد«  »کـــابـــو 
غــرب آفریقا تولید 
و توزیع کیسه های 
یک بار  پلاستیکی 
مصرف را ممنوع کرد. لایحه ممنوعیت 
کیسه های  واردات  و  ــع  ــوزی ت تــولــیــد، 
مجلس  در  مصرف  یــک بــار  پلاستیکی 
به تصویب رسیده اســت. بر ایــن اساس 
تولید، فروش، توزیع و واردات کیسه های 
پلاستیکی و بسته بندی یک بار مصرف در 
این کشور ممنوع شد. بر اساس داده های 
ــال 2018،  ســازمــان ملل متحد در س
استفاده از کیسه های پلاستیکی در 34 
کشور آفریقا ممنوع اســت؛ امــا به دلیل 
فقدان مقررات قانونی، این ممنوعیت در 

بیشتر این کشورها رعایت نمی شود.

بنا  یندیپندنت: ا
به گزارش دانشگاه 
جانز هاپکینز، بیش 
از یــک میلیون نفر 
در ایـــالات متحده 
آمریکا در اثر ابتلا به 
کــوویــد1۹ جــان باخته اند که بیشترین 
شمار مرگ ومیر در اثــر ایــن بیماری در 
بین کشورهای جهان به شمار مــی رود. 
مرکز منابع ویروس کرونا در دانشگاه جانز 
هاپکینز، می گوید که از هر 100 هزار نفر 
در آمریکا، 2۹1 نفر در اثر ابتلا به کرونا جان 

خود را از دست داده اند. 

یک توئیت


